
 

Responsabile dell’Istruttoria: …………………………………………………… 
Istituto d'Istruzione Superiore Polo scuole superiori - Paola 

 

 

RIAPERTURA TERMINI Avviso pubblico per l’assunzione di Manifestazioni 

d’interesse finalizzato alla creazione di una lista di Operatori Economici disponibili a 

partecipare alla successiva e non vincolante procedura su MEPA per l’affidamento , ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, previo confronto di preventivi, 

della fornitura di prodotti alimentari destinati alle esercitazioni didattiche degli studenti 

e delle studentesse dell’IPSEOA, alla mensa del convitto annesso e alla preparazione di 

cibie bevande di cui al progetto Welcome eat& drink. 

Durata: un anno dalla formale sottoscrizione del listino prezzi 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la propria Decisione di Avvio della Procedura per l’acquisizione di derrate alimentari 

inerenti le esercitazioni didattiche degli studenti e delle studentesse dell’IPSEOA, il 

funzionamento della Mensa del convitto e la preparazione di cibi e bevande di cui al Progetto      

Welcome eat& drink , agli atti con Prot.5387 VI.10.1del 18.09.2024; 

 

VISTOil proprioAvviso pubblico prot. n. 6743 del 11.10.2024 per l’assunzione di 

Manifestazioni d’interesse finalizzato alla creazione di una lista di Operatori Economici 

disponibili a partecipare alla successiva e non vincolante procedura su MEPA per 

l’affidamento , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, previo confronto 

di preventivi, della fornitura di prodotti alimentari destinati alle esercitazioni didattiche degli 

studenti e delle studentesse dell’IPSEOA, alla mensa del convitto annesso e alla preparazione 

di cibie bevande di cui al progetto Welcome eat& drink; 

 

RILEVATO CHE l’Avviso non costituisce invito a partecipare alla Procedura di 

Affidamento, ma è finalizzato a ricevere esclusivamente Manifestazioni d’interesse per 

favorire la massima partecipazione e consultazione di Operatori Economici, in maniera non 

vincolante per l’Ente, nel rispetto dei principi di rotazione, concorrenzialità e trasparenza;  

CONSIDERATOCHE, entro la data di scadenza dall’Avviso Pubblico, fissata per le ore 

10.00 delgiorno 27 settembre 2024, ha risposto solo una Ditta del settore;  

CONSIDERATO CHEsi rende opportuno individuare altre ditte del settoredisponibili a 

partecipare alla successiva e non vincolante procedura;  

 
 

I. I.S. PIZZINI P. IPSEOA LICEO GALILEO G. PAOLA  - C.F. 96035630787 C.M. CSIS072008 - A05AB12 - SEGRETERIA

Prot. 0011432/U del 20/12/2024 14:27VII.8.2 - DOCUMENTI VARI



 
 

 

 

SENTITOilpareredelD.S.G.A. 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

 

Lepremessefanno parteintegranteesostanzialedellapresentedetermina. 

 

Art.2 

Di approvare l’apertura dei termini relativaall’Avviso Pubblico prot. n. 6743 del 11.10.2024 

per l’assunzione di Manifestazioni d’interesse finalizzato alla creazione di una lista di 

Operatori Economici disponibili a partecipare alla successiva e non vincolante procedura su 

MEPA per l’affidamento , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

previo confronto di preventivi, della fornitura di prodotti alimentari destinati alle esercitazioni 

didattiche degli studenti e delle studentesse dell’IPSEOA, alla mensa del convitto annesso e 

alla preparazione di cibie bevande di cui al progetto Welcome eat& drink. La durata sarà di 

un anno a partire dalla formale sottoscrizione del listino prezzi. 

Diprovvedereallapubblicazionedell’allegatoAvvisoPubblicosulsitoistituzionaledellascuola e 

all’Albo 

Art.3 
 

La pubblicazione del presente Avviso ha l’unico scopo di far pervenire a questo Ente – 

Istituto d’Istruzione Superiore Paola - la disponibilità ad essere interpellati per l’eventuale e 

successiva procedura telematica mediante MEPA di confronto di preventivi. Il presente 

Avviso non vincola, in alcun modo, la scrivente Amministrazione scolastica, la quale Stessa 

si riserva, a proprio, insindacabile giudiziola facoltà di sospendere , modificare o annullare la 

procedura di cui al presente Avviso esplorativo, come pure ogni Decisione, in merito 

all’attivazione della procedura medesima, senza che i soggetti che si siano dichiarati 

interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta.  

 

Art.4 

 

I prodotti d’interesse sono i seguenti:  

-Alimentari Vari,  

-Pasticceria,  

-Bevande ed alcolici, 

-Carni e pesci freschi e congelati, 



 
 

 

 

-Salumi, 

-Latticini 

-Verdure congelate  

Le caratteristiche qualitative ed organolettiche dei prodotti offerti devono essere 

rigorosamente quelle richieste dall’Istituzione scolastica (Allegato C) e previste dalla 

normativa vigente.  

I prodotti devono: 

- avere caratteristiche qualitative medio-alte; 

- essere in perfette condizioni di conservazione ed igiene;  

-essere idonei da tutti i punti di vista al consumo;  

- rispettare la pezzatura/confezione richieste; 

- essere non scaduti o in prossimità di scadenza 

- essere possibilmente di “filiera corta”.  

I prodotti surgelati dovranno essere a pezzi singoli o interfogliati (IQF) in maniera da poter 

essere usati anche solo in parte senza dover scongelare l’intera confezione. 

In allegato l’elenco con la descrizione analitica dei prodotti (Allegato D) 

 

Art.5 

 

La consegna della fornitura dovrà essere assicurata alla prima richiesta dell’ufficio 

magazzino, rispettando i termini di consegna indicati. 

La stessa sarà subordinata all’emissione di singoli ordini d’acquisto emessi dall’ Istituto 

scolastico che dovranno essere soddisfatti franco magazzino compratore con la consegna 

immediatamente successiva. Saranno programmate almeno due consegne a settimana.Il 

soggetto aggiudicatario avrà l’obbligo di eseguire le consegne nei giorni e nelle ore e per le 

qualità e quantità che di volta in volta gli verranno indicate in base alle richieste dell’Ufficio 

magazzino di questo Ente.  

Le consegne dovranno avvenire nel magazzino in presenza di apposito incaricato del citato 

servizio che curerà la ricezione della documentazione di consegna.  

Periodicamente verranno valutate le prestazioni del fornitore. Nel caso di gravi mancanze di 

conformità, l’Amministrazione si riserva di adottare nei confronti della Ditta aggiudicataria 

tutte le azioni a difesa dei diritti nascenti dall’aggiudicazione della gara stessa, fino 

eventualmente alla risoluzione del contratto con il soggetto aggiudicatario. 

Allo stesso, infine, verranno addebitate le eventuali maggiori spese sostenute per il 

reperimento delle merci non sostituite tempestivamente e reperite da questa Amministrazione 

altrove. 

 

Art.6 



 
 

 

 

Possono presentare Manifestazione di interesse gli Operatori Economici iscritti al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip settore Prodotti 

Alimentari- Mepa- e in possesso di provata e specifica esperienza nel settore. La 

presentazione dell’istanza ha l’unico scopo di far pervenire a questo Ente – Istituto 

d’Istruzione Superiore Paola - la disponibilità ad essere interpellati per l’eventuale e 

successiva procedura telematica mediante MEPA di confronto di preventivi senza vincolare, 

in alcun modo, la scrivente Amministrazione scolastica e senza che i soggetti che si siano 

dichiarati interessati possano avanzarealcuna pretesa . 

Art.7 

I requisiti di partecipazione sono: 

 Insussistenza dei motivi di esclusione  di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;  

 Iscrizione alla Camera di Commercio per settore coerente alla tipologia della gara;  

 Possesso di idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale ove  

necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti;  

 Essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e con le  

 disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii.;  

 Possesso dei requisiti di cui all’art. 100, comma 1 lett.a, b, c, del D.lgs. n. 36/2023:  

a) idoneità professionale, mediante attestazione di iscrizione alla Camera di 

Commercio per settore coerente alla tipologia del bene o servizio oggetto della 

gara;  

b) idoneità di capacità economico-finanziaria;  

c) idoneità capacità tecnico-professionali;  

 Possesso del manuale di autocontrollo dell’igiene dei prodotti alimentari basati sul  

sistema dei principi HACCP, ai sensi del D. Lgs. 193/2007 (ex 155/1997);  

 Autorizzazione Sanitaria del deposito in cui verrà approvvigionata la merce per il  

rifornimento delle derrate alimentari;  

 Dichiarazione o Certificato rilasciato dagli Uffici Competenti dal quale risulti  

l’ottemperanza alle norme della Legge 12/03/99 n. 68 che attesti di essere in regola  

con le norme che disciplinano il “Diritto al lavoro dei Disabili”; 

 Polizza assicurativa RCT, per danni verso terzi con massimali adeguati.  

I requisiti generali e speciali devono essere posseduti dai candidati non solo alla data di 

scadenza del termine per la presentazione della richiesta di partecipazione alla procedura di 

affidamento, ma anche per tutta la durata della procedura stessa , fino all’aggiudicazione 

definitiva, nonché per tutto il periodo di esecuzione, senza soluzione di continuità.  

Art.8 



 
 

 

 

L’importo della fornitura è di valore sottosoglia comunitaria e non superiore ad Euro 60.000 

(sessantamila/00); 

Art.9 

I soggetti interessati e in possesso dei requisiti dovranno far pervenire la propria 

manifestazione di interesse attraverso il modello di partecipazione (All. A)con Dichiarazione 

ai sensi e per gli effetti degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000(All.B), entro e non oltre il 14 

gennaio 2025 alle ore 9.00all’indirizzo PEC csis072008@pec.istruzione.it 

Nell’oggetto della mail dev’essere riportata la seguente dicitura: “Manifestazione 

d’interesse per fornitura di prodotti alimentari IPSEOA Paola” 

Farà fede l’orario di arrivo del sistema di protocollo dell’Ente.Il recapito rimane ad esclusivo 

rischio del mittente. Non saranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre tale 

termine e in altre modalità.  

Art.10 

I termini e le modalità con cui saranno richiesti i preventivi agli Operatori Economici  e i 

criteri di valutazione utili all’aggiudicazione saranno forniti nella lettera di invito e nel 

capitolato d’appalto. 

Art.11 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse:  

1. Pervenute oltre la scadenza prevista;  

2. Non in possesso di uno o più requisiti di partecipazione;  

3. Mancante dell’istanza di partecipazione (All.A), nonché della firma in calce del  

titolare/legale rappresentante;  

4. Mancante della dichiarazione art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 (All. B), nonché della  

firma in calce del titolare/legale rappresentante;  

5. Mancante della copia del documento di identità del titolare/legale rappresentante.  

 

Art.12 

 

L’Istituto d’Istruzione Superiore -Paola informa che i dati forniti dagli operatori economici 

per le finalità connesse alla manifestazione di interesse ed all’eventuale gara di appalto , 

saranno trattate dall’Amministrazione appaltante in conformità alle disposizioni del Decreto 

mailto:csis072008@pec.istruzione.it


 
 

 

 

legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” modificato dal D.Lgs.101del 10/08/2018“Disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, del 27/04/2016” [...noto come GDPR General Data 

ProtectionRegulation...] relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE ( regolamento generale sulla protezione dei dati). 

 

Art.13 

La presente manifestazione di interesse è pubblicata all’Albo on line dell’Istituzione 

scolastica, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” categoria “Bandi e gare” . 

L’amministrazione si riserva la facoltà di sospendere , modificare o annullare le procedure 

relative alla presente indagine di mercato senza che i soggetti che si siano dichiarati 

interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta.  

Art.15 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di dar corso alla procedura anche in caso di ricezione 

di un’unica manifestazione d’interesse. 

Art.16 

Ai sensi dell’art. 15 d. lgs 36 /2023 e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato RUP il 

Dirigente Scolastico dott.ssa Sandra Grossi. 

 

Si allega: 

--Modello di partecipazione (Allegato A) 

- Dichiarazione sostitutiva ex art.46/47 del D.P.R. n.445 del 28 dicembre 2000 (All.B) 

- Tabelle merceologiche(Allegato C) 

- Elenco dei prodotti (Allegato D) 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Sandra GROSSI 

 

 



 
 

 

 

 


		2024-12-20T14:30:08+0100
	SANDRA GROSSI




